

Số: /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 22/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2025. Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hệ thống trường đạt chuẩn quốc gia theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, góp phần đổi mới căn bản, toàn diện theo tinh thần Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp hành Trung ương khóa XI.

- Xác định nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để các ngành, các địa phương và các đơn vị trường học cùng triển khai thực hiện, góp phần hoàn thành Chương trình hành động số 246-CTr/TU, ngày 06/12/2024 của Tỉnh ủy Yên Bái về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 29/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái; Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 25/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh và mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Yên Bái lần thứ XIX nhiệm kỳ 2020-2025.

- Xác định nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị trường học cùng triển khai thực hiện, góp phần hoàn thành Kế hoạch số 181/KH-UBND, ngày 01/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về việc triển khai, thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện và mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Trạm Tấu khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 -2025.

2. Yêu cầu

- Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia là nhiệm vụ của các cấp, các ngành và của cả hệ thống chính trị do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, tham mưu và tổ chức chỉ đạo, triển khai.

- Tất cả các nhà trường phải xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; xác định đúng thực trạng, điểm mạnh, điểm yếu cụ thể để có kế hoạch cải tiến chất lượng trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia tại 08 trường gồm: 03 trường mầm non, 03 trường TH&THCS, 01 trường PTDTBT TH&THCS và 01 trường PTDT Nội trú THCS.

- Nâng cao chất lượng tại 20 trường mầm non, phổ thông chưa đạt chuẩn quốc gia; tăng số lượng các tiêu chuẩn đạt chuẩn ở các trường.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

a) Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đưa mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; giao trách nhiệm hoàn thành các tiêu chuẩn xây dựng trường chuẩn quốc gia theo chức năng, nhiệm vụ của các cấp, các ngành, các đơn vị.

- Tham mưu với cấp uỷ, chính quyền các cấp triển khai mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp cụ thể, hiệu quả trong công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; gắn công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia với các đề án phát triển giáo dục và nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

b) Công tác triển khai, thực hiện các tiêu chuẩn của trường chuẩn quốc gia

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 181/KH-UBND, ngày 01/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về việc triển khai, thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025.

- Với các trường hết thời hạn công nhận trường đạt chuẩn quốc gia trong năm 2025: Khẩn trương rà soát theo từng tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia để điều chỉnh kế hoạch cải tiến chất lượng; có giải pháp đảm bảo các tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia; hoàn thiện hồ sơ, đề nghị công nhận lại theo quy định.

Đối với các trường chưa đạt chuẩn quốc gia, cần rà soát, xác định các chỉ báo, tiêu chí có khả năng thực hiện để xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

c) Công tác kiểm định chất lượng giáo dục

- Triển khai phạm mềm kiểm định chất lượng và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên hệ thống phần mềm giáo dục thông minh của Đề án đô thị thông minh tỉnh Yên Bái tới 100% trường mầm non, phổ thông.

- Thực hiện tự đánh giá theo đúng quy định: Đảm bảo đánh giá đầy đủ, trung thực, đúng quy trình; xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng phải phù hợp

mục tiêu, tầm nhìn, chiến lược phát triển của nhà trường, phải có sự phân công trách nhiệm cụ thể và thời gian hoàn thành công việc.

- Chỉ đạo, giám sát việc triển khai các hoạt động sau khi tự đánh giá và đánh giá ngoài: Công khai kết quả tự đánh giá, đánh giá ngoài và kế hoạch cải tiến chất lượng; triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch cải tiến chất lượng; định kỳ rà soát, điều chỉnh kế hoạch cải tiến chất lượng. Phân đầu thực hiện từng bước theo các tiêu chuẩn làm cơ sở cho công tác phát triển, nâng cao chất lượng trường chuẩn quốc gia.

d) Công tác kiểm tra giám sát

Tăng cường kiểm tra chất lượng, hiệu quả việc đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; công tác kiểm tra, đánh giá các đơn vị phải bám sát 5 tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia.

đ) Công tác tuyên truyền

Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu các điểm sáng, các mô hình trường, cá nhân điển hình trong công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện trong công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; rà soát, điều chỉnh kế hoạch thực hiện các tiêu chuẩn về tổ chức quản lý, đội ngũ; quy hoạch tổng mặt bằng; bố trí lồng ghép các nguồn vốn để tập trung nguồn lực đầu tư các hạng mục công trình cơ bản, triển khai phần mềm kiểm định chất lượng và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên hệ thống phần mềm giáo dục thông minh; triển khai phần mềm tới 100% các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc rà soát, xác định và đăng ký các chỉ báo, tiêu chí nâng cao chất lượng trong năm 2025 và các năm tiếp theo; chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng để nâng cao từng chỉ báo, tiêu chí như đã đăng ký.

- Tiếp tục chỉ đạo toàn ngành thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, gắn với việc triển khai thực hiện hiệu quả các đề án phát triển giáo dục.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tiến độ của công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện; giới thiệu các điểm sáng, các mô hình, cá nhân điển hình trong công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

2. Các cơ quan, ban ngành liên quan

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện cân đối, bố trí và lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện kế hoạch.

- Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch biên chế đảm bảo đủ số lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng: Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn và thẩm định việc thiết kế xây dựng trường học theo hướng chuẩn hoá, hiện đại hoá, đảm bảo nhu cầu sử dụng, không gây lãng phí.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lập quy hoạch sử dụng đất, trong đó có xét đến nhu cầu mở rộng các điểm trường đáp ứng yêu cầu theo tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia; thẩm định nhu cầu sử dụng đất do phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đăng ký để tham mưu trình cấp có thẩm quyền giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng quy định.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, gắn với việc thực hiện các tiêu chí về giáo dục và đào tạo.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên của mình tích cực thực hiện xã hội hoá giáo dục hướng vào mục tiêu xây dựng trường chuẩn quốc gia; tham gia giám sát quá trình thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia ở địa phương.

4. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa

Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, tuyên truyền về mục đích, nội dung, tiêu chuẩn và kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia; nêu gương người tốt việc tốt, các đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai nhiệm vụ xây dựng trường chuẩn quốc gia trên địa bàn; chỉ đạo các ngành, đoàn thể của xã, các thôn, tổ dân phố, Hiệu trưởng các nhà trường lập kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Chỉ đạo các nhà trường đóng trên địa bàn: Xây dựng kế hoạch trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025 và hằng năm; có giải pháp tích cực để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2025.

6. Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện

- Tăng cường chất lượng công tác tự đánh giá: Khai thác phần mềm kiểm định chất lượng; tự đánh giá đúng quy trình, đầy đủ, trung thực; rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cải tiến chất lượng phù hợp mục tiêu, tầm nhìn, chiến lược phát triển, có sự phân công trách nhiệm, thời gian hoàn thành công việc; triển khai có hiệu quả kế hoạch cải tiến chất lượng.

- Các trường trong lộ trình xây dựng trường chuẩn quốc gia: Tích cực triển khai, thực hiện phương án cải tiến chất lượng; hàng tháng, báo cáo cơ quan chủ quản tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Các trường trong kế hoạch công nhận lại hoàn thành hồ sơ tự đánh giá để đăng ký đánh giá ngoài theo quy định.

- Các trường đã đạt chuẩn quốc gia: Tập trung thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng, thường xuyên bổ sung các giải pháp mới; chủ động tìm những giải pháp huy động mọi nguồn lực, đặc biệt nguồn lực xã hội hóa để tăng cường cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng đào tạo đáp ứng yêu cầu của trường đạt chuẩn quốc gia.

- Các trường còn lại: Rà soát từng chỉ báo, tiêu chí, tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia để lựa chọn các tiêu chuẩn có thể tự khắc phục, cải tiến chất lượng phù hợp với tình hình địa phương và đơn vị. Tập trung vào các giải pháp về nâng cao chất lượng đội ngũ, chất lượng giáo dục và công tác xã hội hóa.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2025 được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo các Đề án phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2025. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, GD&ĐT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Khang A Chua

